
a úžlabní vijany, většinou delší než široké, až 15
cm dl., květy ± přisedlé až zřetelně stopkaté,
květní stopky žláznatě chlupaté. Kalich zvonko-
vitý, asi do 1/2 členěný ve vejčitě kopinaté, žláz-
natě pýřité, tupé cípy; koruna krátce zvonkovitá
až kolovitá, 2,0—2,5x delší než kalich, korunní
cípy šir. vejčité až okrouhlé, 15—20mm dl., za-
okrouhlené, jasně modré, ústí korunní trubky bě-
lavé; tyčinky zdéli koruny, ve stejnévýši vetknuté
na bázi korunní trubky; čnělka jen o málo delší
než koruna. Tobolky ± kulovité, 3pouzdré, více-
semenné. Semena až 3,0 mm dl., osemení jemně
bradavčité, kaštanově hnědé až tmavě hnědé.
VI-VIII. 1-1kf.

2n = 18 (extra fines)

Variabil ita: U násrostepouzev nominátnĺ subsp.cae-
ruleum; populacejsou nejčastěji modrokvěté nebobělokvěté
s jednotlivými lístky v listových jařmech úzkými (do 6 mm
šir.) nebo širšími (ca do 10mm šir.). Tyto odchylky nemají ta-
xonomický význam.

Ekologie a cenologie: Vlhké louky,
břehy tekoucích vod, rozvolněné pobřežní křo-
viny, luční prameniště na podmáčených svazích,
též submontánní a montánní lužní lesy, na
minerálně chudých hlinitých až jílovitých, čer-
stvě vlhkých až zbahnělých půdách; zejména
v údolních nivách s tlačnou podzemní vodou.
V hercynskémúzemíČechnejčastějive spole-
čenstvech podsvazu Calthenion v asociaci
Polygono-Cirsietum heterophylli BALÁTOVÁ-

4. Gilia RUIZ et PAVÓN—proměnka

Gilia PAVóN Prodr. FI. Per. 25, 1794.

TULÁČKOVÁ 1985, též Alnion incanae; na
Šumavětaké ve společenstvechpodsvazuFili-
pendulenion, v asociaci Cirsio heterophylli-Fi-
lipenduletum NEUHÄUSLet NEUHÄUSLOVÁ-NO-
VOTNÁ 1975 nebo v asociaci Iridetum sibiricae
PHILIPPE 1960.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně až vzácně
v oreofytiku, ojediněle v mezofytiku s těžištěm
rozšíření v submontánním až montánním stupni.
Přirozenývýskyt pouzev částiPředšumavíaŠu-
mavy,zejménapři horních tocíchřek nebonapod-
máčených svazích (max.: Jezerní slať u Horské
Kvildy, ca 1050 m). Druh často pěstován jako
okrasná rostlina a někdy spontánně zplaňující,
např.Podbrdsko,Budějovická a pánev,
Jihočeská pahorkatina, Votická vrchovina,
Krušné hory, Jizerské hory, Drahanská vrchovina;
tyto výskyty ve volné přírodě jsou časově velmi
omezené. Ve slovenských Karpatech se druh
chová jako kalcifyt s největší frekvencí výskytu
v montánním a subalpínském stupni. V následu-
jícím přehledu jsou uvedenypouzepřirozené vý-
Skyty. A

M: 37i.Chvalš.Předšum.,37m-Vyšebr.—O: 88b.Šum.
pláně, 88d. Boub.-stož. hor., 88g. Hornovlt. kotl.

Celkové rozšíření: Evropa, naseveruvčetně Islandu,
Skandinávie a Finska, na jihu zasahuje do s. části Středozemí
od Pyrenejí až po j. Ukrajinu. V řadězemí z. Evropy pěsto-
vána jako okrasná rostlina a přechodně zplaňující. —Mapy:
HULTÉNcp 1971:83; MEUSELet al. 1978:364; HULTĚNNE
1986:765.

Lit.: GRANTV. (1966): The origin of a newspeciesof Gilia in a hybridization experiment.Genetics54:1189—1199.

Jednoleté až dvouleté byliny. Listy střídavé,peřenosečné.Květy ve vrcholových klubíčkách. Ty-
činky stejně vysoko vetknuté do korunní trubky; nitky tyčinek nabázi lysé.—Asi 45 druhů v Severní
Americe. —Protandr. Entomogam.

1. Gilia tricolor BENTHAM—proměnkatrojbarvá
Gilia tric010rBENTHAM Bot. Reg. 14,sub tab. 1622, 1828.

Jednoleté až dvouleté byliny. Lodyha 20—50
cm vys., přímá, žláznatě chlupatá, v hor. 1/2 vět-
vená. Listy střídavé, peřenosečné, masité. Květy
ve vrcholových, chudých, stažených klubíčkách.
Kališní cípy šídlovité; koruna zvonkovitě nálev-
kovitá, fialová, v ústí tmavě červeně tečkovaná,
korunní cípy okrouhlé, zpravidla 2—3xdelší než
kalich. V-VII. Tf.

2n = 18 (extra fines)

164 Polemonium / Gilia

PocházízeSeverníAmeriky (pacifická oblast)
a pěstuje se jako okrasná rostlina, jen vzácně
a přechodně zplaňuje v intravilánech obcí. Stejně
tak vzácně přechodnězplaňuje příbuzný druh G.
multicaulis BENTHAMs modrýrni až růžovými
květy.

Poznámka: V poslední době se dosti často pěstuje
CobaeascandensCAV. kobea popínavá;je to popínavý,až
10 m vys. keř s listy sudozpeřenými azakončenými úponkou.
Květy velké,dl. stopkaté,modře fialové. Druh pocházíz Me-
xika.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

